Utrum Indulgentiæ valeant religiosi.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod indulgentiæ non valeant religiosi. Non enim competit eis suppleri, ex quorum superabundantia aliis suppletur. (1) Sed ex superabundantia operum satisfactionis, quæ sunt in religiosi, aliis suppletur per indulgentias. Ergo eis non competit per indulgentias suppleri.

2. Præterea. In Ecclesia non debet aliquid fieri quod inducat religionis dissolutionem. Sed si religiosi indulgentiæ prodesse, esset occasio dissolutionis disciplinæ regularis: quia religiosi nimis vagarentur per huiusmodi indulgentias, & pœnas impositas in capitulo sibi negligerent. Ergo religiosi non profunt.

Sed contra. Nullus ex bono reportat damnum. Sed religio bonum quoddam est. Ergo non consequuntur hoc damnum ut eis indulgentiæ non valeant.

Respondeo dicendum, quod tam sæcularibus, quam religiosi valent indulgentiæ; dummodo sint in caritate, & servent ea quæ pro indulgentiis inducuntur. Non enim religiosi sunt minus adjuvabiles meritis aliorum quam sæculares.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis religiosi sint in statu perfectionis, tamen ipsi sine peccato vivere non possunt: & ideo si aliquando propter peccatum aliquod commissum sint rei alicujus pœnæ, possunt per indulgentias ab hac expiari. Non enim est inconveniens, si ille qui est simpliciter superabundans, aliquo tempore indigeat, & quantum ad aliquid: & sic indigent supplemento, quo sublevantur. Unde dicit Galat. vi. 2. *Alter alterius onera portate* (2).

Ad secundum dicendum, quod propter indulgentias non debet dissolvi regularis obser-

Summ. S. Th. Tom. XIII.

G g van

(1) Quod construi duobus modis potest: Vel sic: Non competit ut eis ullum exhibeatur supplementum; sicut & mox dicitur quod suppletur aliis, idest supplementum aliquod exhibetur: Vel non competit eis ut suppleantur; idest ut supplemento indigeant & recipiant illud, sicut paulo post concluditur: Ergo eis non competit per Indulgentias suppleri &c. Ad id autem quod subiungitur argum. Sed contra, referri potest caput *Sane dilecto*. Extra de renunciatione ubi Cælestinus 3. dicit indecens esse ut unde quis misericordiam debet impetrare, inde cogatur dispen-

dium sustinere; ut in Codice Barberiano legi appendix notat.

(2) De peccatis explicat ibi Hieronymus, tum juxta Psal. 37. ubi Psalmista dicit, *Iniquitates mee sicut onus grave gravate sunt super me*; tum juxta illud Zachar. 5. ubi *super talentum plumbi*, sedere iniquitas visa est: Unde sublevat onus fratris qui ejus non desperat salutem & qui sua iudicat aliena peccata: Et subiungit quod & is portat onus alterius qui pauperem adjuvat, &c.

vantia: quia religiosi magis merentur religionem suam servando, quantum ad primum vite æternæ, quam indulgentias acquirendo; quamvis minus quantum ad dimissionem pœnæ, quod est minus bonum. Nec iterum per indulgentias dimittantur pœnæ injunctæ in capitulo: quia in capitulo agitur quasi forum judiciale magis quam pœnitentiale (unde etiam non sacerdotes capitulum tenent); sed absolvitur a pœnâ injuncta, vel debita pro peccato in foro pœnitentiali.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem rejicias errorem *Lutheri* ut refert *Leo X.* in bulla contra errores ejus, qui quasi reversus ad semetipsum, & ponitens de negatione totali indulgentiarum, tandem dixit, quod indulgentiæ necessariæ sunt solum publicis criminibus, & proprie conceduntur duris solummodo, & impatientibus. Unde addit ille quod indulgentiæ non sunt necessariæ, nec utiles mortuis, seu morituris, infirmis, legitime impeditis, his, qui non commiserunt crimina, his, qui crimina commiserunt, sed non publica, his, qui meliora operantur. *Secundo* habes: quomodo per rationem errorem ejus, quatenus religiosos eximit ab utilitate indulgentiarum, ostendas; merito damnari a *Bonifacio VIII.* immo & a suis prædecessoribus. Antiquorum habet ratio, quod accedentibus ad honorabilem Basilicam principis Apost. de urbe concessæ sunt magnæ indulgentiæ peccatorum. Nos igitur, &c. hujusmodi indulgentias omnes approbamus auctoritate Apostolica; & Apostolicæ plenitudine potestatis omnibus accedentibus, &c. Hæc ille de pœnitentiæ & remissio. extravag. com. Ubi religiosos non excludit, sed includit per *ly omnibus*, ut patet. Item a *Clém. VI.* ad Archiepiscopum *Tarraconen.* ejusque suffraganeos. *Dudum de fratrum nostrorum consilio, & plenitudine Apost. potestatis indulgentiam, &c. cunctis Christianis fidelibus, &c. Statuentes, ut universi fideles, & cæ. qui viderint, & cæ. plenissimam suorum omnium peccatorum veniam consequantur.* Hæc ille, & recitantur ibidem. Ubi religiosos, & cæ. ut supra. Item a quotidianis bullis indulgentiarum, quæ ab Apost. sede emanant pro tempore: in quibus, ut patet, includuntur, etiam religiosi per *ly Christianis fidelibus, vel ly omnibus utriusque sexus*

Christianis fidelibus, & hujusmodi. Item, merito damnari ab eodem Leone in eadem bulla, cujus damnationis particulam vide supra, *quest. articul. 1. append.* addendo etiam *quest. 24. art. 1. appen.* De *Luthero* superius dixi *ly quasi reversus ad se, &c.* quia, tanquam quod indulgentias per hoc aliquatenus admisserit, excrucians se, idipsum revocavit. Unde ait „ Has propositiones, ut dixi, revocavi antea, rogavi que, & adhuc rogo „ omnes tum bibliopolas, tum lectores, ut „ ea quæ de indulgentiis disputata, & scripta a me sunt, exurant. Nesciebam enim tum, cum ea laborarem, Papam esse antichristum: qui his, & similibus operationibus erroris, Satana imperante, orbem perderet Christianum „. Hucusque verba vomitus Lutheri, quicquid sit de sua revocatione tantis maledictis vallata, Deus videat, & judicet Catholicis interim nobis scire sufficiat, & quod honor est homini, qui separat se a contentione; & quod omnes stulti miscunt contumeliis, *Prover. 20.* Porro, quod Romanus Pontifex non sit antichristus, quinimo & quod sit antichristo totaliter contrarius, ostensum est manifeste supra *quest. 21. articul. 1. append.* ostensus est valor indulgentiarum; & quod, Christo domino imperante, orbem salvant Christiani indulgentiæ ipsæ, declaratum *quest. 25. art. primo, & secundo, & consequenter, quod non erroris, sed veritatis, opera sunt.* Vide Rossensem contra articulos erroneos 21. & 22. Lutheri. *Tertio* habes: quomodo per rationem prædicta *Leonis, Clementis, & aliorum Pontificum, pro quanto utilitatem indulgentiarum ostendunt ad religiosos extendi, & probes, & declares, & defendas. Quarto* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 106

Utrum ei qui non facit illud pro quo indulgentia datur, possit quandoque indulgentia dari.

AD tertium sic proceditur, Videtur quod ei qui non facit illud pro quo indulgentia datur, possit quandoque indulgentia dari. Quia ei qui non potest operari, voluntas pro facto reputatur (1). Sed aliquando fit indulgentia pro aliqua elemosyna facienda, quam aliquis pauper facere non potest, & tamen libenter faceret. Ergo indulgentia ei valet.

2. Præterea. Unus potest pro alio satisfacere. Sed indulgentia ad remissionem pœnæ ordinatur, sicut & satisfactio. Ergo unus pro alio potest indulgentiam accipere: & sic ille consequetur indulgentiam qui non fecit hoc pro quo indulgentia datur.

Sed contra. Remota causa, removetur effectus. Si ergo aliquis non facit hoc pro quo indulgentia datur, quod est indulgentiæ causa, indulgentiam non consequitur.

Respondeo dicendum, quod non existente conditione, non consequitur illud quod sub conditione datur. Unde cum indulgentia datur sub hac conditione, quod aliquis aliquid faciat, vel det, si illud non exerceat, indulgentiam non consequitur.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc intelligitur quantum ad præmium essentiale, sed non quantum ad accidentalia aliqua præmia, sicut est dimissio pœnæ vel aliquid huiusmodi.

Ad secundum dicendum, quod opus proprium potest quis applicare per intentionem cuiusvis voluerit: & ideo potest pro quo-

cunque vult, satisfacere. Sed indulgentia non potest applicari ad aliquem, (2) nisi de intentione ejus qui dat indulgentiam. Et ideo cum ipse applicat ad facientem, vel dantem hoc, aut illud, ille non potest qui hoc facit, ad alterum hanc intentionem transferre. Si tamen sic fieret indulgentia, *Ille qui facit, vel pro quo hoc fit, habet tantam indulgentiam, valeret ei pro quo fit.* Nec tamen iste qui facit hoc opus, daret alteri indulgentiam, sed ille qui indulgentiam sub tali forma facit.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a Sixto IV. & a Clemente VI. & a Bonifacio VIII. quod indulgentiæ non participantur ab iis, qui non faciunt, quod inibi mandatur. Insinuatam autem est a Sixto de pœnit. & rem. extrav. com. „ Quemadmodum operosi, &c. qui Beatorum Apost. Petri, & „ Pauli Basilicas, Lateranensem quoque, & „ sanctæ Mariæ majoris almæ urbis devotè „ visitarent, omnes, & singulas indulgentias consequerentur, quas anno Jubileo prædecessores concesserant, &c. Verum, quia „ animorum saluti fidelium intenti diversas „ indulgentias plenarias nonnullis ecclésiis, „ Monasteriis, & piis locis duximus concedendas, propter quas populorum forsitan „ concursus ad Basilicas antedictas retardari, „ aut ipsius Jubilei celebritas mimis, vel intermitti posset cum animarum non modico „ detrimento: Nos (ne propter aliarum indulgentiarum hætenus concessarum effusivem annus Jubileus intermittatur: aut si „ deles ipsi a tanto munere reddantur expectes) omnes, & singulas plenarias; etiam „ ad

G g 2

(1) Colligitur ex epist. 79. seu Tractatu Bernardi ad Hugonem de S. Victore cap. 2. versus finem, ubi de illo qui positus in articulo mortis toto desiderio expetit sacramentum (baptisimi) *Quid planius quam quod voluntas (inquit) pro facto reputetur, ubi factum excludit necessitas: Nisi forte putetur in bono quam in malo efficiatur inveniri voluntas apud Deum qui charitas est: Sic & Castimodorum in illud Psal. 31. Dixi, confitebor, & tu remisisti, tale aliquid insinuat.*

(2) Hinc illud lib. de ecclesiasticis dogmatibus cap. 74. ex quo refertur in Decretis distinct. 4. de confect. cap. *Catechumenus* nomine Augustini (qui tamen ejus author non est) *Catechumenum quamvis in bonis operibus defunctam vitam eternam habere*

non credimus, excepto martyrio ubi, una baptisimi sacramenta complentur. Sensus enim est quod non statim eternam vitam (sicut in martyrio) Catechumenus habet, sed prius debet purgatoriam pœnam pro præteritis peccatis pati, ut explicavit: S. Thomas 3. part. quest. 68. art. 2. ad 2. Non autem sensus esse potest quod nullo modo vitam eternam consequatur: Nec verus Augustinus id voluisse putandus est lib. 2. de peccatorum meritis & remissione cap. 26. cum sic dixit: *Sanctificatio Catechumeni si non fueris baptizatus, non ei valet ad intrandum regnum colorum aut ad peccatorum remissionem.* Nam de catechumeno intelligit non cum baptisimi voto quod exequi non potest decedente, sed exequutionem ejus cum potest negligente.

ad iustar Jubiloi; auctoritate Apostolica
 tenore presentium usque ad eisdem sedis
 beneplacitum suspendimus: indulgentiis ta-
 men Basilicarum; & ecclesiarum dictar ur-
 bis in suo plenario robore durantibus. Hæc ibi. Ecce, quod summus Pontifex ideo
 aliorum locorum omnium ab urbe indulgentias suspendit pro tempore Jubiloi, ne concursus populorum ad urbem pro indulgentia Jubiloi consequenda retardetur, quod non esset, si voluntate sola Jubiloi Romæ existentis possent esse participes, absque hoc, quod illuc usque de facto homines proficiscerentur. Pro quo significando nota ly, cum anima-
 rum non modico detrimento, & ly aut
 fideles ipsi a tanto onere reddantur ex-
 pertes. Item a Bonifacio supradicto ibidem
 sic. Antiquorum &c. statuentes, ut, qui
 voluerint huiusmodi indulgentiæ a nobis
 concessæ fieri participes, si fuerint Roma-
 ni, ad minus 30. diebus continuis, seu
 interpolatis, & saltem semel in die, si ve-
 ro peregrini fuerint, aut forenses, simili
 modo diebus 15. ad Basilicas eisdem acce-
 dant. Hæc ibi. Ubi, quia de facto accedere necessarium esse dicitur valentibus indulgentiam, ideo inter Romanos, & ab
 extra venientes, spatium dierum præd-
 itum cum differentia assignat. Dat ergo per hoc intelligere Papa, quod indulgentiæ non valent iis, qui conditionem positam in forma illarum non servant. Item a Cle-
 mente supradicto ibidem. Dudum de fratrum
 &c. quicumque voluerint indulgentiam huiusmo-
 di assequi, si Romani, ad minus 30. si vero
 peregrini, aut forenses modo simili 15. dieb.
 ad predictas Basilicas accedere teneantur. Hæc
 ibi. Ex quo dicitur, ut supra. Et, quia condi-
 tioniarum, & formarum indulgentiarum variari
 quandoque tangebatur in responsione ad se-
 cundum, juxta quarum tamen tenorem quo-
 ad consecutionem remissionis oportere nos
 regulari, connotabatur; ideo pro hoc notan-
 da sunt, quæ subduntur ab ipso Clemente sic.
 Adjicientes, ut hi etiam, qui pro ea con-
 sequenda ad easdem Basilicas accedent,
 post iter arreptum impediti legitime, quo
 minus ad urbem illo anno valeant perve-
 nire, aut in via, vel dierum prætaxato
 numero non completo, in dicta urbe de-
 cesserint vere pœnitentes (ut præmittitur)
 & confessi, eandem indulgentiam conse-

quantur. Hæc ibi. Et est rarum hoc in
 bullis additum, ideo speciatim. Ergo singu-
 las verbatim (ut articul. textus innuit) dili-
 genter ubique considera formas. Secundo ha-
 bes: quomodo per rationem supradicta Pon-
 tificum, pro quanto indulgentias tantum pro-
 desse dicunt facientibus illa, quæ injunguntur,
 & intelligas, & declares, & tuearis. Ter-
 tio vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 107

Utrum indulgentia valeat ei qui
 facit.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod
 indulgentia non valeat ei qui facit.
 Quia facere indulgentiam est jurisdictionis.
 Sed nullus in seipsum potest exercere ea quæ
 sunt jurisdictionis, sicut nullus potest se ex-
 communicare. Ergo nullus potest indulgenti-
 æ a se factæ particeps esse.

2. Præterea. Secundum hoc ille qui facit
 indulgentiam, posset pro aliquo modico fac-
 to sibi penam remittere omnium peccatorum;
 & ita impune peccaret: quod videtur
 absurdum.

3. Præterea. Eiusdem potestatis est facere
 indulgentias, & excommunicare. Sed aliquis
 non potest excommunicare seipsum. Ergo
 nec indulgentiæ quam fecit, particeps esse
 potest.

1. Sed contra est quod tunc esset ipse peioris
 conditionis quam alii, si ipse non posset uti
 thesauro Ecclesiæ, quem aliis dispensat.

Respondeo dicendum, quod indulgentia de-
 bet ex aliqua causa dari, ad hoc quod ali-
 quis per indulgentiam ad actum aliquem pro-
 vocetur, qui in utilitatem Ecclesiæ, & ho-
 norem Dei vergat. Prælati autem, cui cura
 Ecclesiæ utilitatis, & honoris divini pro-
 pagandi est commissa, non habet causam ut
 seipsum ad hoc provocet. Et ideo non po-
 test facere indulgentiam sibi tantum; sed po-
 test uti indulgentiæ quam pro aliis facit:
 quia aliis subest causa faciendi.

Ad primum ergo dicendum, quod actum
 jurisdictionis non potest aliquis in seipsum
 exercere; (1) sed eis quæ auctoritate juris-
 dictionis dantur aliis, potest etiam prælatus
 uti tam in temporalibus, quam in spirituali-
 bus; sicut etiam sacerdos sibi Eucharistiam acci-

(1) Quia sic esset sui iudex contra id quod paulo
 post ex Canonibus notabitur, sicut etiam esset sibi sub-

ditus, quod aperte repugnat.

accipit, quam aliis dat. Et ita etiam Episcopus potest accipere sibi suffragia Ecclesie quæ aliis dispensat, quorum effectus immediatus est remissio pœnæ per indulgentias, (*) & non jurisdictionis. (1)

Ad secundum patet solutio ex dictis (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod excommunicatio profertur per modum sententiæ, quam nullus in seipsum ferre potest, eo quod in iudicio non potest idem esse iudex, & reus. (2) Indulgentia autem non per modum sententiæ datur, sed per modum dispensationis cuiusdam, quam homo potest facere ad seipsum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per S. Tho. ostendas, merito insinuatam esse a Papa *Bonifacio VIII.* quod superior & non potest sibi indulgentiam facere, & potest uti indulgentia a seipso aliis concessa. Hoc autem tunc ab eo insinuatam est, quando de reg. iur. in 6. 45. reg. dixit. *Inspicimus in obscuris, quod est verisimilius: vel, quod plerumque fieri consuevit.* Hæc ibi. Quis autem nesciat, esse verisimilius, quod quis non possit sibiipsi facere indulgentias, quando in semetipsum non habet jurisdictionem? Vide qu. 22. art. 4. Quis etiam nesciat id, quod sc. quis sibiipsi fecerit indulgentias, nec plerumque factum, imo nec unquam fieri consuevit? Quod vero indulgentiis a se datis aliis possit quis uti: scimus esse consuetum, nostrisque temporibus & a Romanis, & ab alienigenis sæpe visum, quod sanctæ memoriæ *Pius V.* ordinis Prædicatorum indulgentiis a seipso collatis ecclesiis visitando utebatur, quibus, & aliis suis orationibus Rempubl. Christianam e fœncibus Turcarum 1571. Deo duce, mirabiliter liberavit: ac de hoste prostrato mirabiliter triumphavit. Nec debet ex eo, quod non possunt sibi indulgentias prælati facere, inferri, quod eis a se datis non possint uti, quoniam huic deductioni obviare

se innuit *Bonifacius* idem: quando per 37. regulam juris inquit: *Utile non debet per inutile vitari.* Hæc ibi supra. Utilitas ergo, quæ ex indulgentiis provenit, non debet in dispendium negativum prælatorum vitari per hoc, quod ipsi inutiliter, idest nequaquam, possunt facere indulgentias. *Secundo* habes: quomodo per S. Tho. antedicta *Bonifacii*, pro quanto prælatos sibi negat posse facere indulgentias, iisque datis aliis posse uti affirmat, & intelligas, & probes, & defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O XXVIII.

De solemnibus ritu Pœnitentiæ,

In tres articulos divisa.

Consequenter considerandum est de solemnibus ritu pœnitentiæ.

Circa quod tria quærentur.

Primo, utrum aliqua pœnitentia possit publicari, vel solemnizari.

Secundo, utrum solemnibus pœnitentiæ possit iterari.

Tertio, utrum publica pœnitentia imponenda sit mulieribus.

A R T I C U L U S I. 108

Utrum aliqua pœnitentia debeat publicari, vel solemnizari.

S. Thom. in IV. dist. XIV. quæst. I. ar. 5. quæst. I. & seq.

AD primum sic proceditur. Videtur quod non debeat aliqua pœnitentia publicari, vel solemnizari. (3) Quia non licet sacerdoti etiam metu peccatum alicujus confiteri, quantumcunque publicum. Sed per pœnitentiam solemnem publicatur peccatum. Ergo non debet solemnizari.

2. Præterea. Judicium debet esse secundum conditionem fori. Sed pœnitentia est quoddam

(*) Ita passim optimo. Al. perperam & non jurisdictionis actus.

(1) Supple *immediatus est effectus* (prædicta remissio) non ut Editiones aliquæ suppleat, & non actus jurisdictionis.

(2) Ut causa 4. & qu. 4. in Decretis cap. *Nullus unquam* ex *Fabiano* Papa, & cap. *Nullus* introducatur ex *Damaso* colligi potest: Et intelligi de iudicio tantum publico debet quod per auctoritatem

exercetur; non de privato quo propriam conscientiam iudicare ac discurrere quisque obligatur, I. ad Cor. 11. & in Decretis rursum dist. 1. de pœnit. cap. *Judices*, &c.

(3) Non quod sit plane idem publica & solemnibus pœnitentia; cum solemnibus ultra publicam plus aliquid importet (ut expresse patebit art. 3.) Sed quod propter causas dicendas respective necessaria sit utraque.

dam iudicium quod in foro occulto agitur, Ergo non debet publicari, vel solemnizari.

3. Præterea. *Omnes defectus pœnitentia revocant ad perfectum* (1) ut Ambrosius dicit (hab. Lib. III. Hypognost. cap. ix. ad fin. inter op. Aug.) Sed solemnizatio facit contrarium: quia pœnitentem multis defectibus inestit: non enim laicus potest post solemnem pœnitentiam ad clericatum promoveri, nec clericus ad superiores ordines. Ergo pœnitentia non est solemnizanda.

Sed contra. Pœnitentia est quoddam sacramentum. Sed in quolibet sacramento solemnitas quædam adhibetur. Ergo & in pœnitentia adhiberi debet.

Præterea. Medicina debet respondere morbo. Sed peccatum quandoque est publicum, quod multos ad exemplum peccandi trahit. Ergo & pœnitentia, quæ est medicina eius, debet esse publica, & solemnitas, qua multi ædificantur.

Respondeo dicendum, quod aliqua pœnitentia debet esse publica, & solemnitas, propter quatuor. Primo ut peccatum publicum publicam habeat medicinam. Secundo quia maxima confusione (2) in hoc mundo etiam est dignus qui gravissimum scelus commisit. Tertio ut aliis sit ad terrorem. Quarto ut sit ad exemplum pœnitendi, ne desperent qui in gravibus peccatis detinentur.

Ad primum ergo dicendum, quod sacerdos non revelat confessionem, talem pœnitentiam injungendo; quamvis suspicio oriatur illum aliquod enorme peccatum commisisse. Non enim culpa pro certo scitur ex pœna: quia quandoque aliquis pœnitentiam pro alio facit: sicut legitur in Vitis Patrum (Lib. II. cap. xxxii. & Lib. V. libello v. num. 27.)

de quodam, (3) qui ut socium suum ad pœnitentiam provocaret, ipse cum eo pœnitentiam egit. Si autem sit peccatum publicum, ipse pœnitens exequendo pœnitentiam, confessionem a se factam manifestat.

Ad secundam dicendum, quod pœnitentia solemnitas, quantum ad injunctionem, non exit forum occultum: quia sicut occulte quis confitetur, ita occulte ei pœnitentia injungitur: sed executio exit forum occultum: & hoc non est inconveniens.

Ad tertium dicendum, quod pœnitentia quamvis revocet omnes defectus, (4) restituendo in pristinam gratiam; non tamen semper restituit in pristinam dignitatem. Et ideo etiam mulieres post peractam pœnitentiam de fornicatione non velantur, quia dignitatem virginitatis non recuperant. Et similiter post publicam pœnitentiam peccator non redit ad hanc dignitatem, ut possit ad clericatum assumi: & Episcopus talem ordinans potestate ordinandi privari debet: (5) nisi forte necessitas Ecclesie exposcat, aut consuetudo. Tunc enim dispensative recipitur ad minores ordines, non autem ad sacros ordines: primo propter dignitatem ordinum istorum: secundo propter timorem recidivi: tertio propter scandalum vitandum, quod posset in populo oriri ex memoria præcedentium peccatorum: quarto quia non haberet frontem alios corrigendi, cum peccatum ejus fuerit publicum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem iterimas a fortiori errorem *Catharorum* (ut refert Card. Turrecrem. de Eccle.

(1) Ex eodem in Sententiis loco infra notando indicatur, & ad marginem prius ut ex lib. 2. de pœnitentia capite potissimum ultimo designabatur sumptum esse sed contextimus ibi, & notavimus veriorum indicem ex autore Hypognostici lib. 3. cap. 9. ubi aliis tamen verbis legitur quam hic: *Pœnitentia est res optima & perfecta que defectus revocat ad perfectum*: idest eos qui per peccatum defecerunt.

(2) Sive ignominia & dedecore, vel erubescencia & pudore. Sic Baruch 1. vers. 5. & 6. *Nobis confusio faciei quia peccavimus*: Ezech. 16. vers. 52. *Vicisti fratribus tuis & justificasti serenos tuos*: Ergo & porta confusionem tuam: Et mox: *Porta ignominiam tuam* &c.

(3) Sic de Abbate vel presbytero Plammone ac de alio quodam innominato fratre qui se simulans

fornicatum eidem propterea pœnitentiam cum fratre suo qui fornicatus erat se subijci passus est, lib. 5. de fornicatione: num. 27.

(4) Legendo sicut supra ex Ambrosii præsumptis autoritate, *omnes defectus revocat ad perfectum*.

(5) Ut in Decretis distinct. 50. cap. 55. ex Concilio Constantensi q. cap. 68. recitatur: *Sic enim ibi: Ex pœnitentibus, quamvis sis bonus, Clericus non ordinatur: Si per ignorantiam Episcopi factum fuerit, deponatur a Clero, quia se ordinationis tempore non prodidit fuisse pœnitentem: Si autem sciens Episcopus ordinaverit talem, etiam ipse ab Episcopatu suo ordinandi dumtaxat potestatis privetur; vel ex textu originali ab Episcopatu sui ordinandi (hoc est administrandi) sicut etiam habet Ivo part. 15. cap. 5. Sed cap. Placuit ex Concilio Toletano 1. propter necessitatem permittitur.*

elia lib. 4. cap. 35.) dicentium, quod non
 est penitendum de peccatis. Adeo enim est
 de peccatis penitendum, ut etiam (si o-
 pen sit) penitentia solennis, & publica
 non recusetur de illis, secundum articulum
 presentem. *Secundo* habes: quomodo per ra-
 tionem ostendas, ipsum merito damnari a,
 &c. ut sup. qu. 15. a. 1. & q. 16. ar. 1. ap-
 pen. Item a Conciliis omnibus, qui de
 penitentia publica tractarunt, illam appro-
 bando: ut sunt sequentia. Scilicet Conc. *Rhe-*
*men*se c. 31. ut discretio servanda sit inter pen-
 nitentes, qui publico, & qui absente pariter
 debent. Hæc ibi. Item Concil. Moguntinum
 secundum, c. 31. Modus, tempusque peniten-
 tia peccata sua confitentibus, &c. Qui publi-
 ce peccat, oportet, ut publica mulsetur peni-
 tentia, & secundum ordinem canonum pro
 merito suo, & excommunicetur, & reconcilietur.
 Penitentes vero non tam explicationem constituti
 temporis, quam facinoris remissionem desiderant,
 nec eis sufficiat, si a quarundam rerum per-
 ceptionibus abstineant: nisi se etiam a moniis de-
 lectationibus subtrahant, declinantes autem a
 malo faciant bonum, inquirant pacem, ac so-
 quantur illam. Hæc ibi. Item Concil. *Tole-*
sanum primum, qui sunt penitentes hujusmo-
 di, ostendens c. 2. dicit. „ Eum vero pen-
 nitentem dicimus, qui post baptismum,
 „ aut pro homicidio, aut pro diversis crimi-
 nibus, gravissimisque peccatis publicam
 penitentiam gerens, sub concilio divino
 fuerit reconciliatus altario, Hæc ibi. Item
 a *Clemente* primo, lib. secundo *Constitutionum*
Apostolicarum, c. 24. „ Penitentes, quous-
 que penitentia fructum non offenderint,
 „ permittimus ecclesiam ingredi, quo ver-
 bum audientes funditus non intereant,
 „ non habeant autem communionem oratio-
 nis, sed discedant post lectionem legis Pro-
 phetarum, & Evangelii, ut per discessum
 meliores evadant in vite consuetudine, stu-
 dentes ad conventus quotidie venire, &
 „ precibus operam dare, quo & ipsi recipi
 valeant, & ii qui vident, compungan-
 tur, cautioreque fiant verentes, ne in si-
 milia incidant. Hæc ibi. *Ecce*, quod a *tem-*
poro Apostolorum incepit ritus penitentia pu-
 blica, & ad summes peccatoris recognitio-
 nem, & ad aliorum terrorem. Item Concil.
Turonicum 1. c. 18. „ Si quis vero post
 acceptam penitentiam, sicut canis ad vom-
 itum, ita ad seculares illecebras, dere-
 licta penitentia, fuerit reversus, a com-
 munionem Ecclesie, vel a convivio fide-
 lium extraneus habeatur, quo facilius &

„ ipse compunctionem per hanc confusione m
 „ accipiat, & alii eius terreatur exemplo, Hæc
 „ ibi. *Ecce*, quod duplex bonum operatur, peniten-
 tia publica. Item Concilium *Cabilonense* secundum,
 volens publicam penitentiam jam obliteratam
 renovare, cap. 25. ait: „ Penitentiam age-
 „ re juxta antiquam canonum constitutionem
 „ in plerisque locis ab usu recessit, & ne-
 „ que excommunicandi, neque reconciliandi
 „ antiqui moris ordo servatur: impetretur
 „ adjutorium a Domino Imperatore, quali-
 „ ter, si quis publice peccat, publica mul-
 „ ctetur penitentia, & secundum ordinem
 „ canonum pro merito suo excommunicetur,
 „ & reconcilietur. Hæc ibi. Item Concil. *Tri-*
dentinum, eandem volens in usum reducere,
 sess. 24. c. de reform. 8. ait: „ Apostolus
 „ monet, publice peccantes palam esse cor-
 „ ripiendos. Quando igitur ab aliquo publi-
 „ ce, & in multorum conspectu crimen com-
 „ missum fuerit, unde alios scandalo offen-
 „ sos, commotosque fuisse non sit dubitan-
 „ dum, huic condignam pro modo culpæ
 „ penitentiam publice injungi oportet, ut,
 „ quos exemplo suo ad malos mores provo-
 „ cavit, suæ emendationis testimonio ad re-
 „ ctam revocet vitam. Hæc ibi. *Tertio*
 habes: quomodo per rationem ostendas, præ-
 dicta Patrum, ac Apostoli dicta, pro quanto
 penitentiam publicam approbant dari, &
 intelligas, & probes, & defendas. *Quarto*
 vides: quomodo, &c.